
  
 

      Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 
РЕШЕНИЕ  

 

                 

25 сентября 2019 г.                                                                                                № 72 

 

 

О проекте решения Думы города Ессентуки  

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 32 Устава муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края, Положением об 

организации и проведении публичных слушаний в муниципальном 

образовании городском округе город-курорт Ессентуки Ставропольского края, 

утвержденным решением Совета города Ессентуки от 10 июля 2006 г. № 78,  

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Принять за основу проект решения Думы города Ессентуки                       

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края» согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы города 

Ессентуки «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края» 



2 
 

на 15 октября 2019 г. в 16 часов в здании МБУ ДО «Детская школа искусств» 

по адресу г. Ессентуки, ул. Кисловодская, 11.  

3. Опубликовать настоящее решение, проект решения Думы города 

Ессентуки «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки Ставропольского 

края», Положение о порядке учета предложений по проекту Устава 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

проекту решения о внесении в Устав изменений и дополнений, Положение о 

порядке участия жителей города в обсуждении проекта Устава муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки, проекта решения о 

внесении в Устав изменений и дополнений в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама» 26 сентября 2019 года. 

4. Возложить полномочия по организации и проведению публичных 

слушаний на специальную комиссию по подготовке проекта Устава города 

Ессентуки или проектов решений Думы города Ессентуки о внесении 

изменений и дополнений в Устав города Ессентуки. 

5. Предложения по вынесенному на публичные слушания проекту 

решения Думы города Ессентуки «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки 

Ставропольского края» могут быть представлены в письменной форме в 

специальную комиссию по проведению публичных слушаний в рабочие дни с 

16.00 до 17.45 часов с 27 сентября 2019 года по 11 октября 2019 года 

включительно по адресу: г. Ессентуки, ул. Вокзальная, 3а, Дума города 

Ессентуки. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 

города Ессентуки и постоянную комиссию Думы города Ессентуки по 

местному самоуправлению, законности и правопорядку, ветеранским 

организациям и казачеству, депутатской этике. 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки              А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=E331329C5CDB9B81650D0C1A8F4846C8E67AF1C229E91724572EEBD3CABBA49BD819C32E53383C5C35E388S7z1J


3 
 

Приложение 

к решению Думы 

города Ессентуки  

от 25 сентября 2019 г. № 72 

    

        Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ  

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)  

 

__________________г.          № ___ 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Ставропольского края от 8 мая 2019 г. № 31-кз «О 

внесении изменений в Закон Ставропольского края «О статусе депутата Думы 

Ставропольского края» и Закон Ставропольского края «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», 

руководствуясь Уставом муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки Ставропольского края, утвержденного решением Думы 

города Ессентуки от 29 июня 2016 г. № 48, 

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа                      

город-курорт Ессентуки Ставропольского края, утвержденного решением Думы 

города Ессентуки от 29 июня 2016 г. № 48 следующие изменения и дополнения: 

1) в статье 11 части 1: 



4 
 

а) пункт 29 после слов «территории, выдача» дополнить словами 

«градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах 

городского округа, выдача»; 

б) пункт 37 после слов «условий для» дополнить словами «развития 

сельскохозяйственного производства,»; 

в) в пункте 44 слова «государственном кадастре недвижимости» заменить 

словами «кадастровой деятельности»; 

2) внести в часть 1 статьи 12 следующие изменения: 

а) дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

«17) совершение нотариальных действий, предусмотренных 

законодательством, в случае отсутствия во входящем в состав территории 

городского округа и не являющемся его административным центром 

населенном пункте нотариуса;»; 

б) дополнить пунктом 18 следующего содержания: 

«18) оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения 

в соответствии с графиком приема населения, утвержденным нотариальной 

палатой Ставропольского края.»; 

3) пункт 5 части 1 статьи 14 признать утратившим силу; 

4) в пункте 3 части 2 статьи 34 слово «организаций» заменить словами 

«муниципальных предприятий и учреждений»; 

5) часть 9 статьи 41 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом.»; 

6) в статье 42: 

а) в пункте 3 части 1 слово «организаций» заменить словами 

«муниципальных предприятий и учреждений»; 

б) в части 4 слова «организаций независимо от форм собственности» 

заменить словами «муниципальных предприятий и учреждений»; 

в) в абзаце 1 части 5 слова «организаций независимо от форм 

собственности, общественных объединений» заменить словами 

«муниципальных предприятий и учреждений»; 

г) в абзаце 2 части 5 слова «организаций независимо от форм 

собственности и общественных объединений» заменить словами 

«муниципальных предприятий и учреждений»; 

7) часть 10 статьи 44 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом.»; 

8) в пункте 2 части 2 статьи 46 слово «организаций» заменить словами 

«муниципальных предприятий и учреждений»; 

9) в пункте 22 части 1 статьи 51 после слова «выдача» дополнить словами 

«градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах 

городского округа, выдача». 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию                             

в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации                                   

по Ставропольскому краю в течение 15 дней со дня его принятия. 



5 
 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                                      

на постоянную комиссию Думы города Ессентуки по местному 

самоуправлению, законности и правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования после его государственной регистрации. 

 

 

 

Глава города Ессентуки              А.Ю. Некристов 

 

 

 

Председатель Думы  

города Ессентуки              А.А. Задков 
 


